
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 июля 2018 г. г.Ставрополь № 265-п

О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения», утвержденную постановлением Правительства 
Ставропольского края от 24 декабря 2015 г. № 553-п

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера­
ции от 1 марта 2018 г. № 210 «О внесении изменений в государственную 
программу Российской Федерации «Развитие здравоохранения» Правитель­
ство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государст­
венную программу Ставропольского края «Развитие здравоохранения», ут­
вержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 24 де­
кабря 2015 г. № 553-п «О государственной программе Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения» (с изменениями, внесенными постановлениями 
Правительства Ставропольского края от 26 января 2017 г. № 17-п, от 31 июля 
2017 г. № 299-п и от 27 февраля 2018 г. № 63-п) (далее соответственно -  Из­
менения, Программа).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председате­
ля Правительства Ставропольского края Кувалдину И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, но не 
ранее вступления в силу закона Ставропольского края «О внесении измене­
ний в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», предусматривающего 
расходы на реализацию Программы с учетом Изменений.

Исполняющий обязанности 
Губернатора Ставропольем 
первый заместитель предсе 
Правительства Ставрополы И.И.Ковалев



УТВЕРЖДЕНЫ

овлением Правительства 
авропольского края

03 июля 2018 г. № 265-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

1. В паспорте Программы:
1.1. Позицию «Индикаторы достижения целей Программы» после абза­

ца одиннадцатого дополнить абзацем следующего содержания:
«детская смертность (в возрасте 0 - 4  года) на 1 тыс. новорожденных, 

родившихся живыми, в крае;».
1.2. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Про­

граммы»:
1.2.1. В абзаце первом цифры «222579083,41» заменить цифрами 

«223281801,58».
1.2.2. В абзаце втором цифры «34619705,83» заменить цифрами 

«34863705,20».
1.2.3. В абзаце пятом цифры «6408893,69» заменить цифрами 

«6652893,06».
1.2.4. Абзац семнадцатый заменить абзацами следующего содержания: 
«прогнозируемое поступление средств в краевой бюджет -

1063986,60 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год -  229359,40 тыс. рублей;
2020 год -  229359,40 тыс. рублей;
2021 год -  605267,80 тыс. рублей;».
1.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Про­

граммы»:
1.3.1. В абзаце втором цифры «6,7» заменить цифрами «6,4».
1.3.2. После абзаца одиннадцатого дополнить абзацем следующего со­

держания:
«снижение детской смертности (в возрасте 0 - 4  года) до 8,0 случая на 

1 тыс. новорожденных, родившихся живыми, в крае в 2020 году;».
1.3.3. В абзаце двенадцатом цифры «81,0» заменить цифрами «79,5».
1.3.4. В абзаце шестнадцатом цифры «3,03» заменить цифрами «3,89».

2. В Программе:
2.1. Раздел «Приоритеты и цели реализуемой в крае государственной 

политики в сфере охраны здоровья населения Ставропольского края» допол­
нить абзацем следующего содержания:



2

«Перечень медицинских организаций государственной системы здраво­
охранения Ставропольского края, участвующих в реализации ведомственной 
целевой программы «Развитие материально-технической базы детских поли­
клиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций на 
2018-2020 годы»*, приведен в приложении 10 к Программе.».

2.2. Дополнить сноской следующего содержания:
«___________________

^Ведомственная целевая программа «Развитие материально-техничес­
кой базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений меди­
цинских организаций на 2018-2020 годы» утверждена приказом министерства 
здравоохранения Ставропольского края от 22 июня 2018 г. № 01-05/584.».

3. В приложении 1 «Подпрограмма «Организация оказания медицин­
ской помощи гражданам на территории Ставропольского края» государст­
венной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» к Про­
грамме (далее для целей настоящего пункта -  Подпрограмма):

3.1. В паспорте Подпрограммы:
3.1.1. Позицию «Показатели решения задач Подпрограммы» после аб­

заца пятьдесят девятого дополнить абзацем следующего содержания:
«количество детских поликлиник и медицинских организаций, имею­

щих в составе детские поликлинические отделения, в которых планируется 
дооснащение медицинскими изделиями;».

3.1.2. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Под­
программы»:

3.1.2.1. В абзаце первом цифры «27085393,06» заменить цифрами 
«27788111,23».

3.1.2.2. В абзаце втором цифры «24339410,56» заменить цифрами 
«24583409,93».

3.1.2.3. В абзаце пятом цифры «4557099,03» заменить цифрами 
«4801098,40».

3.1.2.4. Абзац десятый заменить абзацами следующего содержания:
«прогнозируемое поступление средств в краевой бюджет -

513020,30 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год -  229359,40 тыс. рублей;
2020 год -  229359,40 тыс. рублей;
2021 год -  54301,50 тыс. рублей;».
3.1.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Под­

программы»:
3.1.3.1. Абзац шестидесятый дополнить знаком сноски «*».
3.1.3.2. После абзаца шестидесятого дополнить абзацем следующего 

содержания:
«дооснащение медицинскими изделиями 38 детских поликлиники ме­

дицинских организаций, имеющих в составе детские поликлинические отде­
ления, в 2018-2020 годах;».



3

3.2. В Подпрограмме:
3.2.1. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограм­

мы»:
3.2.1.1. Абзац девятый пункта 14 дополнить знаком сноски «*».
3.2.1.2. Дополнить пунктом 141 следующего содержания:
«141. Реализация ведомственной целевой программы «Развитие матери­

ально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических от­
делений медицинских организаций на 2018-2020 годы», утвержденной прика­
зом министерства здравоохранения Ставропольского края от 22 июня 2018 г. 
№ 01-05/584 (далее -  ведомственная целевая программа).

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага­
ется:

подготовка паспортов детских поликлиник (детских поликлинических 
отделений медицинских организаций) (далее для целей настоящего пункта -  
медицинские организации) по форме, являющейся приложением к письму 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 06 марта 2018 г. 
№ 15-2/10/1-1398;

представление медицинскими организациями в минздрав края заявок на 
приобретение медицинских изделий с указанием предварительной стоимости 
на основании коммерческих предложений;

подготовка и утверждение минздравом края перечня медицинских из­
делий, приобретаемых медицинскими организациями;

ежегодная (с 2018 по 2020 год) подготовка проекта соглашения о 
предоставлении субсидии бюджету Ставропольского края из федерального 
бюджета на софинансирование государственной программы Ставропольского 
края «Развитие здравоохранения», содержащей мероприятия по развитию 
материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлиниче­
ских отделений медицинских организаций (далее -  субсидия), заключаемого 
Министерством здравоохранения Российской Федерации и Правительством 
Ставропольского края;

заключение между минздравом края и медицинскими организациями 
соглашений о предоставлении субсидии на реализацию ведомственной целе­
вой программы в соответствии с Порядком определения объема и условий 
предоставления субсидий из бюджета Ставропольского края государствен­
ным бюджетным и автономным учреждениям Ставропольского края на цели, 
не связанные с оказанием ими в соответствии с государственным заданием 
государственных услуг (выполнением работ), утвержденным постановлением 
Правительства Ставропольского края от 30 декабря 2011 г. № 540-п;

осуществление медицинскими организациями закупок медицинских из­
делий в соответствии с законодательством Российской Федерации о кон­
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го­
сударственных и муниципальных нужд;



4

подготовка в медицинских организациях соответствующих помещений 
для установки приобретаемых медицинских изделий;

подготовка медицинских работников, имеющих соответствующий уро­
вень образования и квалификации для работы с приобретаемыми медицин­
скими изделиями;

создание в медицинских организациях условий для внедрения «нового 
стандарта поликлиники» (при их отсутствии), обеспечивающих комфортность 
пребывания детей (организация крытой колясочной, отдельного входа для 
больных детей, открытой регистратуры с инфоматом, электронного табло с 
расписанием приема врачей, колл-центра, централизованного колл-центра, 
игровой зоны для детей, комнаты для кормления грудных детей и детей ран­
него возраста, кабинета неотложной помощи детям, системы навигации, зоны 
комфортного пребывания в холлах, наличие подъемника (пандуса), кнопки 
вызова для маломобильных пациентов, кабинета выдачи справок и направле­
ний и оснащение входа автоматическими дверями);

мониторинг деятельности медицинских организаций по показателям 
младенческой смертности и детской смертности (в возрасте 0 - 4  года).

Непосредственным результатом реализации данного основного меро­
приятия Подпрограммы станет дооснащение медицинскими изделиями 
38 медицинских организаций в 2018-2020 годах.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпро­
граммы является минздрав края.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы будут 
участвовать медицинские организации.».

3.3. Дополнить сноской следующего содержания:
«____________________

*При определении значения данного показателя в 2018-2020 годах ис­
ключаются детские поликлиники и медицинские организации, имеющие в со­
ставе детские поликлинические отделения, в части приобретения современ­
ной медицинской техники.».

4. В приложении 6 «Сведения об индикаторах достижения целей госу­
дарственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» 
и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях» к 
Программе:

4.1. В графах 9 - 1 1  пункта 2 цифры «7,1», «6,8» и «6,7» заменить соот­
ветственно цифрами «6,9», «6,5» и «6,4».

4.2. Дополнить пунктом 81 в редакции согласно приложению 1 к насто­
ящим Изменениям.

4.3. В графах 9 - 1 1  пункта 9 цифры «81,0», «81,0» и «81,0» заменить 
соответственно цифрами «80,5», «80,0» и «79,5».

4.4. В графах 8 - 1 0  пункта 121 цифры «2,93», «3,03» и «3,03» заменить 
соответственно цифрами «3,78», «3,89» и «3,89».

4.5. В подразделе «Задача «Укрепление материально-технической базы



5

медицинских организаций»:
4.5.1. Графу 2 пункта 42 дополнить знаком сноски «***».
4.5.2. Пункт 421 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя­

щим Изменениям.
4.5.3. Дополнить пунктом 422 в редакции согласно приложению 3 к 

настоящим Изменениям.
4.6. В 

ки «****».
графе 7 пункта 52 знак сноски ^ * * * у у заменить знаком

4.7. В 
ки «****».

графе 7 пункта 53 знак сноски ^ И8 Н4 И* у у заменить знаком

4.8. В
ки «****».

графе 7 пункта 54 знак сноски заменить знаком

4.9. Сноску «***» изложить в следующей редакции:
«♦♦♦При определении значения данного показателя решения задачи в 

2018-2020 годах исключаются детские поликлиники и медицинские органи­
зации, имеющие в составе детские поликлинические отделения, в части при­
обретения современной медицинской техники.».

4.10. Дополнить сноской следующего содержания:
«****Достижение данного показателя решения задачи с 01 октября 

2017 года.».

5. В приложении 7 «Перечень основных мероприятий подпрограмм 
государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохране­
ния» к Программе:

5.1. В пункте 1:
5.1.1. Дополнить подпунктом 1.141 в редакции согласно приложению 4 

к настоящим Изменениям.
5.1.2. В графе 7 подпункта 1.15 цифры «421» заменить цифрами «422».
5.2. Дополнить сноской следующего содержания:
«***Утверждена приказом министерства здравоохранения Ставрополь­

ского края от 22 июня 2018 г. № 01-05/584.».

6. В приложении 8 «Объемы и источники финансового обеспечения 
государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохране­
ния» к Программе:

6.1. Пункты 1 и 2 части I изложить в редакции согласно приложению 5 
к настоящим Изменениям.

6.2. Пункты 1 и 2 части II изложить в редакции согласно приложению 6 
к настоящим Изменениям.

7. Дополнить Программу приложением 10 «Перечень медицинских ор­
ганизаций государственной системы здравоохранения Ставропольского края, 
участвующих в реализации ведомственной целевой программы «Развитие ма­
териально-технической базы детских поликлиник и детских поликлини-



6

ческих отделений медицинских организаций на 2018-2020 годы» госу­
дарственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» 
в редакции согласно приложению 7 к настоящим Изменениям.



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
81. Детская смертность (в возрас- случаев - - - 9,9 9,2 8,5 8,0 -»

те 0 -  4 года) на 1 тыс. ново­
рожденных, родившихся жи­
выми, в крае



к изменениям, которы е вносятся 
в государственную  программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
421. Количество детских поликли- единиц - - - - 14 28 38 -»

ник и медицинских организа­
ций, имеющих в составе дет­
ские поликлинические отделе­
ния, в которых планируется 
дооснащение медицинскими 
изделиями



« | 1 | 2______________________

422. Количество медицинских орга­
низаций, для которых приобре­
тены в государственную соб­
ственность Ставропольского 
края объекты недвижимого 
имущества

3
единиц

4

Приложение 3

к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края , 
«Развитие здравоохранения»

6 7 8 9 10 11
- 1 _ _ _ -»



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 4

1 2 3 4 5 6 7
1.141. Реализация ведомственной 

целевой программы «Разви­
тие материально-технической 
базы детских поликлиник и 
детских поликлинических от-

предоставление 
межбюджетных 
трансфертов; 
предоставление суб­
сидий на иные цели

минздрав края;
медицинские
организации

2018 год 2020 год пункт 421 приложения 6 
к Программе»

делений медицинских орга­
низаций на 2018-2020 го­
ды»***



к изменениям, которые вносятся 
в государственную  программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 5

1 2 3 4 5 6
1. Г осударственная программа Ставро- 30816486,01 32374687,73 38888472,34

«

польского края «Развитие здравоохра­
нения», всего

бюджет Ставропольского края 
(далее — краевой бю джет), всего

5319783,29 5428301,91 6652893,06

в том числе:

средства федерального бюджета, 
всего

в том числе средства федерально­
го бюджета, предусмотренные:

министерству здравоохранения 
Ставропольского края (далее -  
минздрав края)

584168,90 648332,10

584168,90 555539,10

836659,70

836659,70



2

1 2 3 4 5 6
министерству строительства и архи­
тектуры Ставропольского края (да­
лее — минстрой края)

92793,00

средства краевого бюджета, всего 4735614,39 4719969,81 5816233,36

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные:

минздраву края 4304589,92 4610916,31 5284417,05

министерству имущ ественных отно­
ш ений Ставропольского края (далее — 
минимущ ество края)

85000,00

министерству образования Ставро­
польского края (далее — Минобразова­
ния края)

53,50 53,50 53,50

минстрою края 430970,97 24000,00 531762,81

средства федерального Ф онда обяза­
тельного медицинского страхования, 
всего

- 60000,00 -

в том числе средства федерального 
Ф онда обязательного медицинского

- 60000,00 -



3

1 2 3 4 5 6
страхования, предусмотренные м ин­
здраву края

бюджет Территориального фонда 
обязательного медицинского страхо­
вания Ставропольского края (далее -  
фонд медицинского страхования)

23718552,72 25148971,82 30414686,28

прогнозируемое поступление средств, 
всего

376376,00 - -

в том числе средства Ставропольско- 376376,00 _ _

го регионального отделения Фонда 
социального страхования Российской 
Федерации (далее -  государственный 
внебюджетный фонд)

прогнозируемое поступление средств 
в краевой бюджет, всего

в том числе средства федерального 
бюджета

средства участников П рограммы, ,1401774,00 1797414,00 1820893,00
всего



4

1 2 3 4 5 6
в том числе средства ю ридических 
лиц

1401774,00 1797414,00 1820893,00

2. Подпрограмма «Организация оказа­
ния медицинской помощ и гражданам 
на территории Ставропольского края» 
П рограммы (далее для целей настоя­
щ его пункта -  Подпрограмма), всего

4162835,80 3976278,35 5249778,40

краевой бюджет, всего 

в том числе:

3740797,80 3547839,35 4801098,40

средства федерального бюджета, 
всего

в том числе средства федерального 
бюджета, предусмотренные:

111760,30 143158,80 283731,90

минздраву края 111760,30 50365,80 . 283731,90

минстрою  края - 92793,00 -

средства краевого бюджета, всего

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные:

3629037,50 3404680,55 4517366,50



5

1 2 3 4 5 6
минздраву края 3198013,03 3295627,05 3985550,19

минимущ еству края - 85000,00 -

Минобразования края 53,50 53,50 53,50

минстрою  края 430970,97 24000,00 531762,81

прогнозируемое поступление средств, 
всего

34278,00 - -

в том числе средства государственно­
го внебюджетного фонда

34278,00 - -

прогнозируемое поступление средств 
в краевой бюджет, всего

- - -

в том числе средства федерального 
бю джета

- - -

средства участников Подпрограммы, 
всего

387760,00 428439,00 448680,00

в том числе средства ю ридических 
лиц

387760,00 428439,00 448680,00



6

1 2 3 4 5 6
в том числе следующие основные 
мероприятия Подпрограммы:

2.1. М едицинская профилактика неин­
фекционных заболеваний и формиро­
вание здорового образа жизни, всего

краевой бюджет, всего

7922.09

7722.09

7200.95

7000.95

26523.24

26323.24

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные минздраву 
края

7722,09 7000,95 26323,24

средства участников Подпрограммы, 
всего

200,00 200,00 200,00

в том числе средства ю ридических 
лиц

200,00 200,00 200,00

2.2. Профилактика инфекционных забо- краевой бюджет 20260,00 20260,00 20260,00
леваний населения Ставропольского
края (далее -  край), вклю чая иммуно­
профилактику, всего

в том числе средства краевого бюд- 20260,00 20260,00 20260,00
жета, предусмотренные минздраву
края



7

1 2 3 4 5 6
2.3. Профилактика инфекции, вызванной 11711,80 14671,37 15420,95

вирусом иммунодефицита человека, 
вирусных гепатитов В и С, в том чис­
ле с привлечением социально ориен­
тированных некоммерческих органи­
заций, всего

краевой бюджет, всего 11711,80 14671,37 15420,95

в том числе:

средства федерального бюджета, 7141,10 8727,20 7648,00
всего

в том числе средства федерального 7141,10 8727,20 7648,00
бюджета, предусмотренные минздра­
ву края

средства краевого бюджета, всего 4570,70 5944,17 7772,95

в том числе средства краевого бюд- 4570,70 5944,17 7772,95
жета, предусмотренные минздраву
края

прогнозируемое поступление средств 
в краевой бюджет, всего

в том числе средства федерального 
бю джета



8

1 2 3 4 5 6
2.4. Оказание первичной медико-санитар­

ной помощи, всего
краевой бюджет, всего 

в том числе:

704716.78

655350.78

723840.29

674458.29

871895.89

815270.89

средства федерального бюджета, 
всего

47025,30 28800,00 -

в том числе средства федерального 
бюджета, предусмотренные минздра­
ву края

47025,30 28800,00 -

средства краевого бюджета, всего 608325,48 645658,29 815270,89

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные минздраву 
края

608325,48 645658,29 815270,89

средства участников Подпрограммы, 
всего

49366,00 49382,00 56625,00

в том числе средства юридических 
лиц

49366,00 49382,00 56625,00

2.5. Обеспечение закупок диагностичес- _ 12981,38
ких средств для выявления и монито­
ринга лечения лиц, зараженных виру­
сом иммунодефицита человека, в том



9

1 2 3 4 5 6
числе в сочетании с вирусами гепати­
тов В и (или) С, всего

краевой бюджет, всего 

в том числе:

- - 12981,38

средства федерального бюджета, 
всего

- - 12202,50

в том числе средства федерального 
бюджета, предусмотренные минздра­
ву края

“ 12202,50

средства краевого бюджета, всего - - 778,88

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные минздраву 
края

778,88

прогнозируемое поступление средств 
в краевой бюджет, всего

- - -

в том числе средства федерального 
бюджета

- - -

2.6. Обеспечение закупок диагностичес- - 21453,72
ких средств для выявления, опреде­
ления чувствительности микобакте­
рии туберкулеза и мониторинга лене-



10

1 2 3 4 5 6
ния лиц, больных туберкулезом с 
множественной лекарственной устой­
чивостью возбудителя, в соответ­
ствии с перечнем, утвержденным 
М инистерством здравоохранения 
Российской Федерации, а также м е­
дицинских изделий в соответствии со 
стандартом оснащения, предусмот­
ренным порядком оказания медицин­
ской помощи больным туберкулезом, 
всего

краевой бюджет, всего - - 21453,72

в том числе:

средства федерального бюджета, - - 20166,50
всего

в том числе средства федерального - - 20166,50
бюджета, предусмотренные минздра­
ву края

средства краевого бюджета, всего - - 1287,22

в том числе средства краевого бюд- - - 1287,22
жета, предусмотренные минздраву
края



11

1 2 3 4 5 6
прогнозируемое поступление средств 
в краевой бюджет, всего

“

в том числе средства федерального 
бюджета

- - -

2.7. Оказание специализированной меди­
цинской помощи, всего

1657193,47 1643263,80 2017811,90

краевой бюджет, всего 

в том числе:

1489998,47 1475518,80 1847033,90

средства федерального бюджета, 
всего

57593,90 - -

в том числе средства федерального 
бюджета, предусмотренные минздра­
ву края

57593,90

средства краевого бюджета, всего

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные:

1432404,57 1475518,80 1847033,90

минздраву края 1432351,07 1475465,30 1846980,40

Минобразования края 53,50 53,50 53,50

средства участников Подпрограммы, 167195,00 167745,00 170778,00
всего



12

1 2 3 4 5 6
в том числе средства ю ридических 
лиц

167195,00 167745,00 170778,00

2.8. Оказание высокотехнологичной ме­
дицинской помощи, всего

50000,00 62838,60 85685,50

краевой бюджет, всего 

в том числе:

50000,00 62838,60 85685,50

средства федерального бюджета, 
всего

- 12838,60 14355,50

в том числе средства федерального 
бюджета, предусмотренные минздра­
ву края

- 12838,60 14355,50

средства краевого бюджета, всего 50000,00 50000,00 71330,00

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные минздраву 
края

50000,00 50000,00 71330,00

прогнозируемое поступление средств 
в краевой бюджет, всего

- - -

в том числе средства федерального 
бю джета

- - -



13

1 2 3 4 5 6
2.9. Оказание скорой, в том числе скорой 

специализированной, медицинской 
помощи, всего

краевой бюджет, всего

104123.01

102233.01

82759.69

80869.69

97839.25

95899.25

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные минздраву 
края

102233,01 80869,69 95899,25

средства участников Подпрограммы, 
всего

1890,00 1890,00 1940,00

в том числе средства ю ридических 
лиц

1890,00 1890,00 1940,00

2.10. Заготовка, транспортировка, перера­
ботка, хранение и обеспечение безо­
пасности донорской крови и ее ком­
понентов, всего

краевой бюджет, всего

248133.81

230833.81

251849.97

234499.97

282218,82

264818,82

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные минздраву 
края

230833,81 234499,97 264818,82

средства участников Подпрограммы, 17300,00 17350,00 17400,00
всего



14

1 2 оJ 4 5 6
в том числе средства юридических 
лиц

17300,00 17350,00 17400,00

2.11. Ликвидация медико-санитарных пос­ 46887,89 66434,06 74139,01
ледствий чрезвычайных ситуаций, 
хранение материальных ценностей и 
мобилизационного резерва, всего

краевой бюджет, всего 45863,89 65308,06 72900,01

в том числе средства краевого бюд­
жета, предусмотренные минздраву 
края

45863,89 65308,06 72900,01

средства участников Подпрограммы, 
всего

1024,00 1126,00 1239,00

в том числе средства юридических 
лиц

1024,00 1126,00 1239,00

2.12. Проведение мероприятий в области краевой бюджет 7173,18 7173,17 7173,18
санитарно-эпидемиологического 
надзора, всего

в том числе средства краевого бюд­
жета, предусмотренные минздраву 
края

7173,18 7173,17 7173,18

2.13, Проведение восстановительного, реа­ 598012,01 612686,90 688271,13
билитационного и санаторно-курорт-



15

1 2 3 4 5 6
ного лечения граждан, в том числе 
детей, всего

краевой бюджет, всего 532299,01 542577,90 617568,13

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные минздраву 
края

532299,01 542577,90 617568,13

средства участников Подпрограммы, 
всего

65713,00 70109,00 70703,00

в том числе средства ю ридических 
лиц

65713,00 70109,00 70703,00

2.14. Оказание паллиативной медицинской 
помощи, в том числе детям, всего

краевой бюджет

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные минздраву 
края

71807.92

71807.92

80590.55

80590.55

109227.52

109227.52

2.15. Строительство (реконструкция) объ­
ектов здравоохранения государствен­
ной собственности, всего

краевой бюджет, всего 

в том числе:

430970.97

430970.97

116793.00

116793.00

531762.81

531762.81

средства федерального бюджета, 
всего

- 92793,00 -



16

1 2 3 4 5 6

в том числе средства федерального 
бюджета, предусмотренные Мин­
строю края

- 92793,00 -

средства краевого бюджета, всего 430970,97 24000,00 531762,81

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные минстрою 
края

430970,97 24000,00 531762,81

2.16. Проведение капитального ремонта и 203922,87 200916,00 143114,73
оснащение современной медицинской
техникой медицинских организаций 
государственной системы здраво­
охранения Ставропольского края, 
подведомственных минздраву края 
(далее -  медицинские организации), 
всего

краевой бюджет, всего 84572,87 80279,00 13319,73

в том числе средства краевого бюд- 84572,87 80279,00 13319,73
жета, предусмотренные минздраву
края

прогнозируемое поступление средств, 34278,00
всего



17

1 2 3 4 5 6
в том числе средства государственно­
го внебю джетного фонда

34278,00 ■ -

средства участников Подпрограммы, 
всего

85072,00 120637,00 129795,00

в том числе средства ю ридических 
лиц

85072,00 120637,00 129795,00

2.17. Ведомственная целевая программа - - 243999,37
«Развитие материально-технической
базы детских поликлиник и детских 
поликлинических отделений меди­
цинских организаций на 2018- 
2020 годы», всего

краевой бюджет, всего - - 243999,37

в том  числе:

средства федерального бюджета, - - 229359,40
всего

в том числе средства федерального - - 229359,40
бюджета, предусмотренные минздра­
ву края

средства краевого бю джета, всего - - 14639,97



18

1 2 3 4 5 6
в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные минздраву 
края

14639,97

прогнозируемое поступление средств 
в краевой бюджет, всего

- - -

в том числе средства федерального 
бюджета

- - -

2.18. П риобретение в государственную краевой бюджет, всего - 85000,00 -

собственность Ставропольского края 
объектов недвижимого имущ ества 
для медицинских организаций, всего

в том числе средства краевого бюд- 85000,00 -»
жета, предусмотренные Минимущес­
тву края



к изменениям, которые вносятся 
в государственную  программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 6

1 2 3 7 8 9 !
1. Г  осударственная программа Ставро­

польского края «Развитие здравоохра­
нения», всего

39573766,48 40924452,71 40703936,31

бю джет Ставропольского края 
(далее -  краевой бю джет), всего

в том числе:

5963352,56 6052321,09 5447053,29

средства федерального бюджета, 605222,30 605267,80 -

всего

в том числе средства федерально­
го бюджета, предусмотренные:

министерству здравоохранения 605222,30 605267,80
Ставропольского края (далее -  
минздрав края)



1 2 3 7 8 9
министерству строительства и архи­
тектуры Ставропольского края (да­
лее -  минстрой края)

средства краевого бюджета, всего 5358130,26 5447053,29 5447053,29

в том числе средства краевого бюд­
жета, предусмотренные:

минздраву края 5358076,76 5446999,79 5446999,79

министерству имущ ественных отно­
ш ений Ставропольского края (далее — 
минимущ ество края)

—

министерству образования Ставро­
польского края (далее -  Минобразова­
ния края)

53,50 53,50 53,50

Минстрою края - - -

средства федерального Фонда обяза­
тельного медицинского страхования, 
всего

- - -

в том числе средства федерального 
Ф онда обязательного медицинского



3

1 2 3 7 8 9
страхования, предусмотренные м ин­
здраву края

бю джет Территориального фонда 31532913,52 32779523,22 32779523,22
обязательного медицинского страхо­
вания Ставропольского края (далее — 
фонд медицинского страхования)

прогнозируемое поступление средств, - - -

всего

в том числе средства Ставропольско­
го регионального отделения Ф онда 
социального страхования Российской 
Ф едерации (далее -  государственный 
внебю джетный фонд)

прогнозируемое поступление средств 
в краевой бюджет, всего

в том числе средства федерального 
бю джета

229359.40 229359,40 605267,80

229359.40 229359,40 605267,80

средства участников Программы, 
всего

1848141,00 1863249,00 1872092,00



4

1 2 3 7 8 9
в том  числе средства ю ридических 
лиц

1849141,00 1863249,00 1872092,00

2. П одпрограмма «Организация оказа­
ния медицинской помощ и гражданам 
на территории Ставропольского края» 
П рограммы (далее для целей настоя­
щего пункта — Подпрограмма), всего

4809791,54 4907316,27 4682110,87

краевой бюджет, всего 

в том числе:

4123392,14 4212291,87 4157990,37

средства федерального бюджета, 54301,50 54301,50 _

всего

в том числе средства федерального 
бюджета, предусмотренные:

минздраву края 54301,50 54301,50

минстрою  края

средства краевого бюджета, всего 4069090,64 4157990,37 4157990,37

в том числе средства краевого бюд­
жета, предусмотренные:



5

1 2 3 7 8 9
минздраву края 4069037,14 4157936,87 4157936,87

минимущ еству края - - -

Минобразования края 53,50 53,50 53,50

минстрою  края - - -

прогнозируемое поступление средств, 
всего

- - -

в том числе средства государственно­
го внебю джетного фонда

- - -

прогнозируемое поступление средств 
в краевой бюджет, всего

229359,40 229359,40 54301,50

в том числе средства федерального 229359,40 229359,40 54301,50
бю джета

средства участников Подпрограммы, 457040,00 465665,00 469819,00
всего

в том числе средства ю ридических 457040,00 465665,00 469819,00
лиц



6

1 2 3 7 8 9
в том числе следующие основные 
мероприятия Подпрограммы:

2.1. М едицинская профилактика ■ неин­
фекционных заболеваний и формиро­
вание здорового образа ж изни, всего

краевой бюджет, всего

9130.51

8930.51

9365.17

9165.17

9365.17

9165.17

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные минздраву 
края

8930,51 9165,17 9165,17

средства участников Подпрограммы, 
всего

200,00 200,00 200,00

в том числе средства ю ридических 
лиц

200,00 200,00 200,00

2.2. Профилактика инфекционных забо- краевой бюджет 20260,00 20260,00 20260,00
леваний населения Ставропольского
края (далее -  край), вклю чая иммуно­
профилактику, всего

в том числе средства краевого бюд- 20260,00 20260,00 20260,00
жета, предусмотренные минздраву
края

ч



7

1 2 3 7 8 9
2.3. П рофилактика инфекции, вызванной 14582,29 14739,93 14739,93

вирусом иммунодефицита человека, 
вирусных гепатитов В и  С, в том чис­
ле с привлечением социально ориен­
тированных некоммерческих органи­
заций, всего

краевой бюджет, всего 14582,29 14739,93 7105,53

в том числе:

средства федерального бюджета, 7634,40 7634,40
всего

в том числе средства федерального 7634,40 7634,40
бюджета, предусмотренные минздра­
ву края

средства краевого бюджета, всего 6947,89 7105,53 7105,53

в том числе средства краевого бюд- 6947,89 7105,53 7105,53
жета, предусмотренные минздраву
края

прогнозируемое поступление средств - - 7634,40
в краевой бюджет, всего

в том числе средства федерального - - 7634,40
бюджета



8

1 2 3 7 8 9
2.4. Оказание первичной медико-санитар­

ной помощи, всего
краевой бюджет, всего 

в том числе:

средства федерального бюджета, 
всего

894875.97

837020.97

922053.35

864151.35

922167.35

864151.35

в том числе средства федерального 
бюджета, предусмотренные минздра­
ву края

“ “

средства краевого бюджета, всего 837020,97 864151,35 864151,35

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные минздраву 
края

837020,97 864151,35 864151,35

средства участников Подпрограммы, 
всего

57855,00 57902,00 58016,00

в том числе средства ю ридических 
лиц

57855,00 57902,00 58016,00

2.5. Обеспечение закупок диагностичес- 12958,40 12958,41 12958,41
ких средств для выявления и монито­
ринга лечения лиц, зараж енных виру­
сом иммунодефицита человека, в том



9

1 2 3 7 8 9
числе в сочетании с вирусами гепати­
тов В и (или) С, всего

краевой бюджет, всего 

в том числе:

12958,40 12958,40 777,50

средства федерального бюджета, 
всего

12180,90 12180,90 -

в том числе средства федерального 
бюджета, предусмотренные минздра­
ву края

12180,90 12180,90

средства краевого бюджета, всего 777,50 777,51 777,51

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные минздраву 
края

777,50 777,51 777,51

прогнозируемое поступление средств 
в краевой бюджет, всего

- - 12180,90

в том числе средства федерального 
бюджета

- - 12180,90

2.6. Обеспечение закупок диагностичес- 21415,64 21415,64 21415,64
ких средств для выявления, опреде­
ления чувствительности микобакте­
рии туберкулеза и мониторинга лече-



10

1 2 3 7 8 9
ния лиц, больных туберкулезом с 
множественной лекарственной устой­
чивостью возбудителя, в соответ­
ствий с перечнем, утвержденным 
М инистерством здравоохранения 
Российской Федерации, а также м е­
дицинских изделий в соответствии со 
стандартом оснащения, предусмот­
ренны м порядком оказания медицин­
ской помощ и больным туберкулезом, 
всего

краевой бюджет, всего 

в том числе:

средства федерального 
всего

бюджета,

в том числе средства федерального 
бюджета, предусмотренные минздра­
ву края

средства краевого бюджета, всего

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные минздраву 
края

21415,64

20130.70

20130.70

1284.94

1284.94

21415,64

20130.70

20130.70

1284.94

1284.94

1284,94

1284.94

1284.94



11

1 2 3 7 8 9
прогнозируемое поступление средств 
в краевой бюджет, всего

- - 20130,70

в том числе средства федерального 
бюджета

- - 20130,70

2.7. Оказание специализированной меди­
цинской помощ и, всего

краевой бюджет, всего 

в том  числе:

2051423.06

1878193.06

2099389.50

1924331.50

2101553.50

1924331.50

средства федерального бюджета, 
всего

- - -

в том числе средства федерального 
бюджета, предусмотренные минздра­
ву края

“ “ -

средства краевого бюджета, всего 1878193,06 1924331,50 1924331,50

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные:

минздраву края 1878139,56 1924278,00 1924278,00

Минобразования края 53,50 53,50 53,50

средства участников Подпрограммы, 
всего

173230,00 175058,00 177222,00



12

1 . 2 3 7 8 9
в том числе средства ю ридических 
лиц

173230,00 175058,00 177222,00

2.8. Оказание высокотехнологичной ме­
дицинской помощ и, всего

85685,50 85685,50 85685,50

краевой бюджет, всего 

в том числе:

85685,50 85685,50 71330,00

средства федерального бюджета, 
всего

14355,50 14355,50 -

в том числе средства федерального 
бюджета, предусмотренные минздра­
ву края

14355,50 14355,50 -

средства краевого бюджета, всего 71330,00 71330,00 71330,00

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные минздраву 
края

71330,00 71330,00 71330,00

прогнозируемое поступление средств 
в краевой бюджет, всего

- - 14355,50

в том числе средства федерального - - 14355,50



13

1 2 3 7 8 9
2.9. Оказание скорой, в том числе скорой 

специализированной, медицинской 
помощ и, всего

краевой бюджет, всего

99019.96

97079.96

100442,52

98502,52

100442,52

98502,52

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные минздраву 
края

97079,96 98502,52 98502,52

средства участников Подпрограммы, 
всего

1940,00 1940,00 1940,00

в том  числе средства ю ридических 
лиц

1940,00 1940,00 1940,00

2.10. Заготовка, транспортировка, перера­
ботка, хранение и обеспечение безо­
пасности донорской крови и ее ком­
понентов, всего

краевой бюджет, всего

284015.94

266565.94

286108.92

268608.92

286158.92

268608.92

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные минздраву 
края

266565,94 268608,92 268608,92

средства участников Подпрограммы, 17450,00 17500,00 17550,00
всего



14

1 2 3 7 8 9
в том числе средства юридических 
лиц

17450,00 17500,00 17550,00

2.11. Ликвидация медико-санитарных пос­ 74373,01 75603,41 75753,41
ледствий чрезвычайных ситуаций, 
хранение материальных ценностей и 
мобилизационного резерва, всего

краевой бюджет, всего 73010,01 74104,41 74104,41

в том числе средства краевого бюд­
жета, предусмотренные минздраву 
края

73010,01 74104,41 74104,41

средства участников Подпрограммы, 
всего

1363,00 1499,00 1649,00

в том числе средства юридических 
лиц

1363,00 1499,00 1649,00

2.12. Проведение мероприятий в области краевой бюджет 7173,17 7173,17 7173,17
санитарно-эпидемиологического 
надзора, всего

в том числе средства краевого бюд­
жета, предусмотренные минздраву 
края

7173,17 7173,17 7173,17

2.13. Проведение восстановительного, реа­ 695041,17 705325,10 705325,10
билитационного и санаторно-курорт-



15

1 2 3 7 8 9
ного лечения граждан, в том числе
детей, всего

краевой бюджет, всего 624338,17 634622,10 634622,10

в том числе средства краевого бю д­ 624338,17 634622,10 634622,10
жета, предусмотренные минздраву
края

средства участников Подпрограммы, 70703,00 70703,00 70703,00
всего

в том числе средства ю ридических 70703,00 70703,00 70703,00
лиц

2.14. Оказание паллиативной медицинской краевой бюджет 89633,52 90028,25 90028,25
помощ и, в том числе детям, всего

в том числе средства краевого бю д­ 89633,52 90028,25 90028,25
жета, предусмотренные минздраву
края

2.15. Строительство (реконструкция) объ- - - -

ектов здравоохранения государствен­
ной собственности, всего

краевой бюджет, всего - - -

в том  числе:

з

средства федерального бюджета, 
всего



16

1 2 ■ 3 7 8 9

в том числе средства федерального 
бюджета, предусмотренные Мин­
строю края

- - -

средства краевого бюджета, всего - - -

в том числе средства краевого бю д­
жета, предусмотренные минстрою 
края

2.16. Проведение капитального ремонта и 206204,03 212768,03 229084,00
оснащение современной медицинской
техникой медицинских организаций 
государственной системы здраво­
охранения Ставропольского края, 
подведомственных минздраву края 
(далее -  медицинские организации), 
всего

краевой бюджет, всего 71905,03 71905,03 86545,00

в том числе средства краевого бюд- 71905,03 71905,03 86545,00
жета, предусмотренные минздраву
края

прогнозируемое поступление средств, 
всего



17

1 2 3 7 8 9
в том числе средства государственно­
го внебю джетного фонда

■ -

средства участников Подпрограммы, 
всего

134299,00 140863,00 142539,00

в том числе средства ю ридических 
лиц

134299,00 140863,00 142539,00

2.17. Ведомственная целевая программа 243999,37 243999,37 -

«Развитие материально-технической
базы  детских поликлиник и детских 
поликлинических отделений меди­
цинских организаций на
2018-2020 годы», всего

краевой бюджет, всего 14639,97 14639,97

в том числе:

средства федерального бюджета, 
всего

в том числе средства федерального 
бюджета, предусмотренные минздра­
ву края

средства краевого бюджета, всего 14639,97 14639,97

в том числе средства краевого бюд- 14639,97 14639,97



18

1 2 3 7 8 9
жета, предусмотренные минздраву 
края

прогнозируемое поступление средств 
в краевой бюджет, всего

229359,40 229359,40 -

в том числе средства федерального 
бюджета

229359,40 229359,40 -

2.18. Приобретение в государственную 
собственность Ставропольского края 
объектов недвижимого имущ ества 
для медицинских организаций, всего

краевой бюджет, всего

в том числе средства краевого бюд- _ _ -»
жета, предусмотренные Минимущес­
тву края



Приложение 7

к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

«Приложение 10

к государственной программе 
Ставропольского края 

«Развитие здравоохранения»

ПЕРЕЧЕНЬ

медицинских организаций государственной системы здравоохранения Став­
ропольского края, участвующих в реализации ведомственной целевой 
программы «Развитие материально-технической базы детских поликлиник и 
детских поликлинических отделений медицинских организаций на 
2018-2020 годы» государственной программы Ставропольского края «Разви­
тие здравоохранения»*

1. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Краевая детская клиническая больница».

2. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Краевой центр специализированных видов медицинской по­
мощи № 1» города Буденновска.

3. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Александровская районная больница».

4. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Андроповская центральная районная больница».

5. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Апанасенковская районная больница имени Н.И.Пальчи­
кова».

6. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Арзгирская районная больница».

7. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Благодарненская районная больница».



2

8. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Георгиевская районная больница».

9. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Грачевская районная больница».

10. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Изобильненская районная больница».

11. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Ипатовская районная больница».

12. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Кировская районная больница».

13. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Кочубеевская районная больница».

14. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Красногвардейская районная больница».

15. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Курская районная больница».

16. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Левокумская районная больница».

17. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Минераловодская районная больница».

18. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Нефтекумская районная больница».

19. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Новоалександровская районная больница».

20. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Новоселицкая районная больница».

21. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Петровская районная больница».

22. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Предгорная районная больница».



3

23. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Советская районная больница».

24. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Степновская районная больница».

25. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Труновская районная больница».

26. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Туркменская районная больница».

27. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Шпаковская районная больница».

28. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Ессентукская городская детская больница».

29. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Железноводская городская больница».

30. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Кисловодская городская детская больница».

31. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Городская детская больница» города Невинномысска.

32. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Пятигорская городская детская больница».

33. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Городская детская поликлиника № 1» города Ставрополя.

34. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Городская детская клиническая поликлиника № 2» города 
Ставрополя.

35. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Городская детская поликлиника № 3» города Ставрополя.

36. Государственное автономное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Городская поликлиника № 3» города Ставрополя.



4

37. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Городская клиническая поликлиника №  5» города Ставро­
поля.

38. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставро­
польского края «Городская детская клиническая больница име­
ни Г.К .Ф илиппского» города Ставрополя».

*Утверждена приказом министерства здравоохранения Ставропольского края от 22 июня 2018 г. 

№ 01-05/584.»


